
1 

 

 

COMUNE DI FLORESTA  

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 
Reg. Gen. n. 427 

del 14/12/2020 

Reg. Part. 217 

Del 14/12/2020 

OGGETTO: ACQUISTO DI AUTOMEZZO PER LE ESIGENZE 

CONNESSE ALLE FUNZIONI FONDAMENTALI ED AI FABBISOGNI 

STANDARD DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI. AFFIDAMENTO 

FORNITURA. IMPEGNO ULTERIORI SOMME. 

 

 

L’anno 2020, il giorno Quattordici del mese di Dicembre nel proprio Ufficio  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

DATO ATTO CHE: 

 il sottoscritto Ing. Francesco Corica è legittimato ad emanare il presente atto in ragione 

della Determina Sindacale n. 12 del 07/04/2020 con la quale è stato nominato Responsabile 

dell’Area Tecnica con funzioni dirigenziali; 

 Il sottoscritto Ing. Francesco Corica con determina n. 44 del 08/04/2020 ha assunto le 

funzioni di Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in questione; 

 nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla 

normativa anticorruzione; 

 nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, 

con riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla 

prevenzione della corruzione. 

PREMESSO CHE: 

-Con atto deliberativo n. 69 del 05/06/2020 la Giunta Comunale ha stabilito di dare indirizzo al 

Responsabile dell’Area Tecnica per la predisposizione degli atti necessari alla Acquisizione, 

anche tramite noleggio e/o leasing finanziario e/o strumentale per la sostituzione di nr. 02 

automezzi per le esigenze connesse alle funzioni fondamentali ed ai fabbisogni standard degli 

uffici e dei servizi, in particolare Nr. 1 Autovettura per i servizi connessi agli organi istituzionali, 

Nr. 1 Fuoristrada Pick up per i servizi connessi all’acquedotto comunale; 

-Con determina dirigenziale n. 201 del 30/11/2020 si è preso atto che da nuove, ulteriori ed 

opportune indagini di mercato, finalizzate anche all'economicità della spesa, è stato acquisito 

agli atti dell'Ufficio il preventivo dell'Operatore Economico "Fil Ford Partanna", Via Partanna 

Mondello n°52 - 90151 -Palermo, che si è dichiarato disponibile a fornire un mezzo fuoristrada 

marca Ford New Ranger doppia Cab XL 2.0 TDCi 170CV 5p (YVBA) Diesel con accessori: 

Gancio di Traino - I.P.T. da 7 q.li a 15 q.li - Kit consegna - Pedale Laterale - Rivestimento vano 

carico - xl offroad PACK al prezzo finito IVA compresa di €. 30.800,00;  

-La superiore offerta è stata congrua e vantaggiosa per l'Ente, stante che l'acquisto del 

suddetto mezzo diviene al momento assolutamente necessario ed indispensabile per il servizio 

acquedotto, come già precisato nella Determina Dirigenziale n° 185 del 27/10/2020;  



2 

 

-L'automezzo in questione viene ritenuto idoneo al bisogno di cui sopra e quindi conveniente 

per le esigenze istituzionali dell'Ente;  

RILEVATO che l’importo della spesa al riguardo occorrente trova copertura finanziaria 

nell'assegnazione delle risorse con la delibera G.C. n. 161 del 27/10/2020;  

AVUTO RIGUARDO del fatto che la Ditta affidataria della fornitura ha rappresentato che i 

tempi di consegna dell’automezzo fuoristrada con le caratteristiche richieste sono abbastanza 

lunghi e comunque non inferiori a mesi due; 

CONSIDERATO che con l’approssimarsi della stagione invernale l’utilizzo del mezzo 

fuoristrada si appalesa assolutamente urgente ed indifferibile, per quanto in premessa 

rilevato; 

PRESO ATTO che la Ditta "Fil Ford Partanna", Via Partanna Mondello n°52, ha inviato un 

nuovo dépliant contenente preventivo per acquisto di un’autovettura FORD NEW RANGER 

DOPPIA CAB XLT 2.0 TDCi 170 CV 5p (YCEA) DIESEL, dello stesso tipo di quella precedente, 

ma con caratteristiche migliorative, con accessori consistenti in: Gancio di Traino - Kit 

consegna - Rivestimento SPRY vano carico – SYNC 1.1 DAB – Vernice matllizzata - XLT offroad 

PACK, in pronta consegna al costo aggiuntivo pari ad ulteriori € 2.500,00; 

PRESO ATTO ancora che con Delibera Giunta Comunale n. 197 del 11/12/2020 sono state 

assegnate al Responsabile dell’Area Tecnica, per l’ulteriore impegno necessario per l’acquisto in 

questione, la somma di € 2.500,00 e che il superiore importo trova copertura sul codice 

intervento: 09.04.2.202.21110; 

VISTI: 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici (pubblicato sulla 

G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016), per come applicato nella Regione Sicilia dall’art. 24 della 

L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 

per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il Decreto Legge 16/07/2020 N. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni), recante “Misure urgenti 

per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito con Legge n. 120/2020; 

- l'O.A.EE.LL. della Regione Siciliana, nonché la legislazione vigente; 

- il vigente Statuto Comunale. 

- il D.P.R. n. 207/2010 nella parti non abrogate ed ancora vigenti; 

- il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

-  

 

D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati trascritti: 

 DI IMPEGNARE ad integrazione dell’assegnazione precedente, pari ad € 30.800,00, 

ulteriori somme necessarie per l’acquisto dell’automezzo in questione in pronta consegna, 

per complessivi € 2.500,00; 

 DI DARE ATTO che il superiore importo di € 2.500,00 trova copertura sul codice 

intervento: 09.04.2.202.21110; 

 DI DARE ATTO che la superiore somma pari ad € 2.500,00, in aggiunta a quella già 

impegnata con determina dirigenziale n. 201 del 30/11/2020, pari ad € 30.800,00, per 

complessivi € 33.300,00 è destinata all’acquisto dell’autovettura FORD NEW RANGER 

DOPPIA CAB XLT 2.0 TDCi 170 CV 5p (YCEA) DIESEL, con accessori consistenti in: Gancio di 

Traino - Kit consegna - Rivestimento SPRY vano carico – SYNC 1.1 DAB – Vernice 

metallizzata - XLT off road PACK; 



3 

 

 DI PUBBLICARE la presente determinazione all'Albo Pretorio on-line, sul sito informatico 

del Comune di Floresta nella specifica sezione “Amministrazione Trasparente” . 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

   

F.to  Ing. Francesco Corica 

 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 

Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 

dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 

 

A T T E S T A 

 la copertura della spesa di €. 2.500,00 con imputazione della stessa all’intervento /agli interventi in 

conto competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale  indicato/i nella 

proposta di deliberazione succitata. 

Impegno n. 853 

 

Floresta,lì 14/12/2020                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                      F.to   Rag. Casella Antonina 

       Ai sensi dell’art. 1,comma 1,lett.i) della l.r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed 

integrazioni, sulla proposta di deliberazione che precede  il sottoscritto esprime il seguente parere: 

Il Responsabile 

di 

ragioneria 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE: …………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………. 

Data  14/12/2020 

                                                                                 IL RESPONSABILE 

                                                                           F.to  Rag. Casella Antonina  


